

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE À DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO TERCEIRO QUADRIMESTRE DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores, com início às dezessete horas e trinta minutos, realizou-se a AUDIÊNCIA PÚBLICA para "Demonstração e Avaliação das Metas Fiscais do Terceiro Quadrimestre do Exercício de Dois Mil e Vinte e Dois, do Município de Salvador do Sul. Reuniram-se para tanto, o Poder Executivo, representado pela assessoria de contabilidade e o Poder Legislativo, representado por Vereadores e funcionários, conforme lista de presença. Primeiramente, o Assessor Contábil do Município, senhor Paulo Ricardo Griebeler, cumprimentou a todos e enfatizou que a Audiência Pública deve ser realizada em atendimento à Lei de Responsabilidade Fiscal, conforme artigo quarenta e oito, parágrafo único. Em seguida, apresentou e explicou os seguintes demonstrativos: 1) Metas Previstas para o Quadrimestre e para o Exercício; 2) Receita Arrecadada no Quadrimestre e sua variação em relação ao previsto para o período; 3) Despesa Paga no Quadrimestre e sua variação em relação ao orçado para o período; 4) Receita Arrecadada no Exercício e sua variação em relação ao período; 5) Despesa Paga no exercício e sua variação em relação ao orçado para o período; 6) Resultado Primário e Nominal apurado no Terceiro Quadrimestre, no Exercício e as variações em relação ao Resultado Primário e Nominal fixados na LDO do exercício de dois mil e vinte e dois, bem como, os principais fatores que influenciaram no resultado obtido. Durante a explanação dos trabalhos e após a apresentação foi dado espaço para questionamentos e esclarecimento de dúvidas, tanto para os que estavam presentes, quanto para os que estavam assistindo através das redes sociais. Não houve questionamentos dos participantes. Não havendo mais nada a ser tratado, o Senhor Paulo Ricardo Griebeler agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente audiência. Salvador do Sul, Vinte e Oito de Fevereiro de Dois Mil e Vinte e Três.


Paulo Ricardo Griebeler, Assessor Contábil


André Luiz Nóbrega

MUNICÍPIO DE SALVADOR DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS
3º Quadrimestre de 2022

Em cumprimento à Lei Complementar nº 101, art. 9º, §4º, o Poder Executivo do Município de Salvador do Sul vem demonstrar e avaliar as metas fiscais do 3º quadrimestre do exercício de 2022.

A presente avaliação e demonstração têm como referência a metodologia orientada pela Secretaria do Tesouro Nacional.

As metas fiscais de receitas, despesas, dívida pública consolidada, dívida consolidada líquida, resultado nominal e primário, objeto da presente demonstração e avaliação, foram estabelecidas no anexo de metas fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei nº 3.569/2021, nos termos do art. 4º, §§ 1º e 2º da LC nº 101/2000.

Para o planejamento e execução orçamentária do exercício, em função da necessidade de planejamento mensal, (LC 101, art. 8º), as metas foram desdobradas mensalmente e seguem demonstradas, para efeitos de avaliação, em metas quadrimestrais:

ESPECIFICAÇÃO	2022			
	1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre	Total para o Exercício
Receita Total	14.380.329,68	9.908.511,27	13.384.644,05	37.673.485,00
Receitas Primárias (I)	14.092.660,44	9.366.604,79	12.835.563,78	36.294.829,00
Despesa Total	9.765.490,34	10.982.685,29	16.925.309,39	37.673.485,00
Despesas Primárias (II)	9.613.409,41	10.706.216,76	16.580.303,84	36.899.930,00
Resultado Primário (III) = (I - II)	4.479.251,03	-1.339.611,97	-3.744.740,06	-605.101,00
Resultado Nominal	4.479.251,03	-1.339.611,97	-3.514.081,05	-374.442,00

O 3º quadrimestre, objeto desta demonstração e avaliação, obteve a seguinte realização em comparação com o planejamento e projeção para o exercício:

ESPECIFICAÇÃO	3º QUADRIMESTRE				
	Prevista p/ o quadrimestre	Realizado no quadrimestre	Variação	Realizado no Exercício	Variação
Receita Total	13.384.644,05	14.762.920,61	1.378.276,56	46.529.451,90	8.855.966,90
Receitas Primárias (I)	12.835.563,78	13.012.301,57	176.737,79	41.530.016,56	5.235.187,56
Despesa Total	16.925.309,39	17.603.378,24	678.068,85	42.037.953,16	4.364.468,16
Despesas Primárias (II)	16.580.303,84	17.185.119,13	604.815,29	40.353.200,87	3.453.270,87
Resultado Primário (III) = (I - II)	-3.744.740,06	-4.172.817,56	-428.077,50	1.176.815,69	1.781.916,69
Resultado Nominal	-3.514.081,05	-2.422.198,52	1.091.882,53	6.176.251,03	6.550.693,03

Analisando os dados acima pode-se verificar que:

- no quadrimestre o Resultado Primário e Nominal foi deficitário em R\$ 4.172.817,56 e R\$ 2.422.198,52, respectivamente.

- o resultado primário foi muito inferior ao previsto no quadrimestre, ou seja, uma variação negativa de R\$ 428.077,50. A despesa primária teve uma variação muito maior que a receita primária, R\$ 176.737,79 para as receitas primárias e R\$ 604.815,29 para as despesas primárias. O resultado nominal foi superior ao previsto em R\$ 1.091.882,53 ocasionado pela arrecadação da Remuneração de Depósitos Bancários que obteve uma variação muito superior ao previsto em R\$ 1.201.538,78.

- para o exercício o Resultado Primário e Nominal é superavitário em R\$ 1.176.815,69 e R\$ 6.176.251,03, respectivamente.

- o resultado primário foi superior ao previsto para o exercício, ou seja, uma variação positiva de R\$ 1.781.916,69. A receita primária teve uma variação muito maior que a despesa primária, ou seja, R\$ 5.235.187,56 para as receitas primárias e R\$ 3.453.270,87 para as despesas primárias. O resultado nominal foi muito superior ao previsto em R\$ 6.550.693,03 ocasionado pela arrecadação da Remuneração de Depósitos Bancários que obteve uma variação muito superior ao previsto em R\$ 3.620.779,34 e pelas Transferências Correntes que obteve uma variação muito superior ao previsto em R\$ 5.078.180,35.

Desta forma, fica demonstrado que o Município atingiu o Resultado Primário e Nominal previsto para o exercício conforme exposto acima.

Salvador do Sul, 28 de fevereiro de 2023.

MARCO AURELIO
ECKERT:76184803034

Assinado de forma digital por MARCO AURELIO
ECKERT:76184803034
Dados: 2023.02.28 15:03:58 -03'00'

MARCO AURÉLIO ECKERT
Prefeito Municipal

Metas Fiscais
3º quadrimestre de
2022

Base Legal

LC 101/2000, art. 9º,

§ 4º

Metas Previstas

ESPECIFICAÇÃO	2022			
	1º	2º	3º	Total para o Exercício
	Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre	
Receita Total	14.380.329,68	9.908.511,27	13.384.644,05	37.673.485,00
Receitas Primárias (I)	14.092.660,44	9.366.604,79	12.835.563,78	36.294.829,00
Despesa Total	9.765.490,34	10.982.685,29	16.925.309,39	37.673.485,00
Despesas Primárias (II)	9.613.409,41	10.706.216,76	16.580.303,84	36.899.930,00
Resultado Primário (III) = (I - II)	4.479.251,03	-1.339.611,97	-3.744.740,06	-605.101,00
Resultado Nominal	4.479.251,03	-1.339.611,97	-3.514.081,05	-374.442,00

Receita arrecadada no quadrimestre

Especificação da Receita	Prevista para o quadrimestre	Realizada no quadrimestre	Varição	Varição
RECEITAS CORRENTES	14.251.033,72	16.319.248,64	2.068.214,92	14,51%
Impost. Taxas e Cont. de melhoria	1.110.887,72	1.376.691,51	265.803,79	23,93%
Receita de Contribuições	685.147,40	723.234,68	38.087,28	5,56%
Receita Patrimonial	565.255,14	1.756.089,97	1.190.834,83	210,67%
Rendimento de Aplicações	549.080,26	1.750.619,04	1.201.538,78	218,83%
Outras Rec. Patrimoniais	16.024,55	5.470,93	(10.553,62)	-65,86%
Receita Agropecuária	-	-	-	#DIV/0!
Receitas Industriais	-	-	-	#DIV/0!
Receita de Serviços	43.246,46	56.775,56	13.529,10	31,28%
Transferências Correntes	11.762.841,82	12.293.091,00	530.249,18	4,51%
Outras Receitas Correntes	83.655,18	113.365,92	29.710,74	35,52%
RECEITAS DE CAPITAL	923.584,05	200.272,01	(723.312,04)	-78,32%
Operações de Crédito	-	-	-	#DIV/0!
Alienação de Bens	325.922,92	-	(325.922,92)	-100,00%
Amortização de Empréstimos	-	-	-	#DIV/0!
Transferências de Capital	597.661,13	187.030,89	(410.630,24)	-68,71%
Outras Receitas de Capital	-	13.241,12	13.241,12	#DIV/0!
(-) Deduções da Receita	(1.789.973,72)	(1.756.600,04)	33.373,68	-1,86%
TOTAL	13.384.644,05	14.762.920,61	1.378.276,56	10,30%

Despesa paga no quadrimestre

Tipo de Despesa	Orçada para o quadrimestre	Paga no quadrimestre	Variação	
PESSOAL/ENCARGOS	6.317.571,86	6.976.421,43	658.849,57	10,43%
DÍVIDA - Juros e Encargos	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.197.767,86	7.081.029,97	1.883.262,11	36,23%
INVESTIMENTOS	2.149.964,14	3.127.667,73	977.703,59	45,48%
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
Empréstimos e Financiamentos	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
Outras Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
AMORTIZAÇÃO DÍVIDA	345.005,53	418.259,11	73.253,58	21,23%
RESERVA CONTINGÊNCIA	2.915.000,00	0,00	-2.915.000,00	-100,00%
TOTAL	16.925.309,39	17.603.378,24	678.068,85	4,01%

Receita arrecada no exercício

Especificação da Receita	Prevista para o Exercício	Realizada no Exercício	Varição	Varição
RECEITAS CORRENTES	40.498.985,00	50.294.240,41	9.795.255,41	24,19%
Impost. Taxas e Cont. de melhoria	4.407.533,00	5.169.609,33	762.076,33	17,29%
Receita de Contribuições	1.655.866,00	1.665.714,68	9.848,68	0,59%
Receita Patrimonial	1.412.317,00	5.261.859,11	3.849.542,11	272,57%
Rendimento de Aplicações	1.378.656,00	4.999.435,34	3.620.779,34	262,63%
Outras Rec. Patrimoniais	33.661,00	262.423,77	228.762,77	679,61%
Receita Agropecuária	-	-	-	#DIV/0!
Receitas Industriais	-	-	-	#DIV/0!
Receita de Serviços	99.295,00	118.687,55	19.392,55	19,53%
Transferências Correntes	32.649.366,00	37.727.546,35	5.078.180,35	15,55%
Outras Receitas Correntes	274.608,00	350.823,39	76.215,39	27,75%
RECEITAS DE CAPITAL	1.958.500,00	1.568.002,36	(390.497,64)	-19,94%
Operações de Crédito	-	-	-	#DIV/0!
Alienação de Bens	999.000,00	35.000,00	(964.000,00)	-96,50%
Amortização de Empréstimos	-	-	-	#DIV/0!
Transferências de Capital	959.500,00	1.501.561,78	542.061,78	56,49%
Outras Receitas de Capital	-	31.440,58	31.440,58	#DIV/0!
(-) Deduções da Receita	(4.784.000,00)	(5.332.790,87)	(548.790,87)	11,47%
TOTAL	37.673.485,00	46.529.451,90	8.855.966,90	23,51%

Despesa paga no exercício

Tipo de Despesa	Orçada para o Exercício	Paga no Exercício	Variação	
PESSOAL/ENCARGOS	16.964.926,99	17.768.428,20	803.501,21	4,74%
DÍVIDA - Juros e Encargos	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.564.057,83	16.207.745,93	3.643.688,10	29,00%
INVESTIMENTOS	4.455.945,18	6.377.026,74	1.921.081,56	43,11%
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
Empréstimos e Financiamentos	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
Outras Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
AMORTIZAÇÃO DÍVIDA	773.555,00	1.684.752,29	911.197,29	117,79%
RESERVA CONTINGÊNCIA	2.915.000,00	0,00	-2.915.000,00	-100,00%
TOTAL	37.673.485,00	42.037.953,16	4.364.468,16	11,58%

Resultado

- no quadrimestre o Resultado Primário e Nominal foi deficitário em R\$ 4.172.817,56 e R\$ 2.422.198,52, respectivamente.
- o resultado primário foi muito inferior ao previsto no quadrimestre, ou seja, uma variação negativa de R\$ 428.077,50. A despesa primária teve uma variação muito maior que a receita primária, R\$ 176.737,79 para as receitas primárias e R\$ 604.815,29 para as despesas primárias. O resultado nominal foi superior ao previsto em R\$ 1.091.882,53 ocasionado pela arrecadação da Remuneração de Depósitos Bancários que obteve uma variação muito superior ao previsto em R\$ 1.201.538,78.

Resultado

- para o exercício o Resultado Primário e Nominal é superavitário em R\$ 1.176.815,69 e R\$ 6.176.251,03, respectivamente.
- o resultado primário foi superior ao previsto para o exercício, ou seja, uma variação positiva de R\$ 1.781.916,69. A receita primária teve uma variação muito maior que a despesa primária, ou seja, R\$ 5.235.187,56 para as receitas primárias e R\$ 3.453.270,87 para as despesas primárias. O resultado nominal foi muito superior ao previsto em R\$ 6.550.693,03 ocasionado pela arrecadação da Remuneração de Depósitos Bancários que obteve uma variação muito superior ao previsto em R\$ 3.620.779,34 e pelas Transferências Correntes que obteve uma variação muito superior ao previsto em R\$ 5.078.180,35.

Resultado

Desta forma, fica demonstrado que o Município atingiu o Resultado Primário e Nominal previsto para o exercício conforme exposto acima.

Dúvidas? Questionamentos?

Próxima audiência sobre as Metas Fiscais
maio de 2023

LISTA DE PRESENÇA

AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE À DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO 3º QUADRIMESTRE DE 2022.

DATA: 28 / 02 / 2023

LOCAL: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALVADOR DO SUL

[illegible]